
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112800005

5

Nº 228, quarta-feira, 28 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 6.065, de 22 de novembro de 2018, publicada no DOU de 23 de
novembro de 2018, de remoção do servidor WAGNER AUGUSTO FISCHER, onde se lê:
"Remover, de ofício, no interesse da Administração", leia-se: "Remover, a pedido, a critério
da administração".

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GOVERNANÇA DE FUNDOS
CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO DAS TELECOMUNICAÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 124, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO DAS TELECOMUNICAÇÕES - FUNTTEL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 3º da Lei nº 10.052, de 28 de novembro de 2000, pelo art. 5º do
Decreto nº 3.737, de 30 de janeiro de 2001, e pelo art. 7º, IX e § 3º, do Anexo da
Resolução nº 119 do CGF, de 29 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os responsáveis abaixo relacionados, para praticarem atos de
gestão orçamentária e financeira dos recursos alocados à Unidade Gestora 410007 - Fundo
para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - Funttel:

Ordenador de Despesas: ANDRÉ LUCAS NEVES CARDOSO
Ordenador de Despesas Substituto: VAGNER DE CARVALHO COSTA
Gestor Financeiro: CRISTINA LETIELE BORGES FIGUEIREDO OTSUKA
Gestor Financeiro Substituto: CAROLINE BEZERRA SOUSA
Conformidade dos Registros de Gestão: LINCOLN JOSÉ RIBEIRO
Conformidade dos Registros de Gestão Substituto: ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA

G O N Ç A LV ES
Art. 2º Revoga-se a Resolução nº 98, de 18 de novembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União em 21 de novembro de 2013.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MÜLLER BORGES

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
PORTARIA Nº 2.018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições legais e regulamentares, em especial o disposto no art. 46 do Regulamento
da Anatel, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, no inciso XI do
art. 136 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de
abril de 2013, e no processo nº 53500.053490/2018-18 resolve:

Exonerar LUISE FREIRE VASCONCELLOS do cargo comissionado técnico, CCT-
V, na Presidência Executiva/PR, e nomear MARCEL NETTO DE LIMA para o referido
cargo.

Exonerar MARCEL NETTO DE LIMA do cargo comissionado técnico, CCT-V, no
Gabinete do Conselho Diretor atualmente vago, e nomear LUISE FREIRE VASCONC E L LO S
para o referido cargo.

Exonerar NATHALIA ALMEIDA DE SOUZA LOBO do cargo comissionado
técnico, CCT-V, na Presidência Executiva/PR, e nomear PAULO VITOR DE SOUSA LU C E N A
para o referido cargo.

Exonerar PAULO VITOR DE SOUSA LUCENA do cargo comissionado técnico,
CCT-V, no Gabinete do Conselho Diretor atualmente vago, e nomear NATHALIA
ALMEIDA DE SOUZA LOBO para o referido cargo.

Exonerar ADALBERTO DOMINGOS VILLAR do cargo comissionado técnico, CCT-V,
na Presidência Executiva/PR, e nomear RENATA MACHADO MOREIRA para o referido cargo.

Exonerar RENATA MACHADO MOREIRA do cargo comissionado técnico, CCT-
IV, no Gabinete do Conselho Diretor atualmente vago.

Exonerar MARIA LÚCIA VIEIRA NOGUEIRA do cargo comissionado técnico, CCT-V,
na Presidência Executiva/PR, e nomear AURINIVIA DIAS MACEDO para o referido cargo.

Exonerar AURINIVIA DIAS MACEDO do cargo comissionado técnico, CCT-V,
no Gabinete do Conselho Diretor atualmente vago, e nomear MARIA LÚCIA VIEIRA
NOGUEIRA para o referido cargo.

Exonerar KÁTIA MARIA ALVES GOUVEIA do cargo comissionado técnico, CCT-IV,
na Presidência Executiva/PR, e nomear ELIANE MARTINS DE PAIVA para o referido cargo.

Exonerar ELIANE MARTINS DE PAIVA do cargo comissionado técnico, CCT-IV,
no Gabinete do Conselho Diretor atualmente vago, e nomear KÁTIA MARIA ALVES
GOUVEIA para o referido cargo.

Exonerar DANIEL DE ANDRADE ARAÚJO do cargo comissionado de assessoria, CA-
II, na Presidência Executiva/PR, e nomear EGON CERVIERI GUTERRES para o referido cargo.

Exonerar EGON CERVIERI GUTERRES do cargo comissionado de assessoria,
CA-II, no Gabinete do Conselho Diretor atualmente vago.

Exonerar LUCIANO CHARLITA DE FREITAS do cargo comissionado técnico,
CCT-V, no Gabinete do Conselho Diretor atualmente vago, e nomear ADALBERTO
DOMINGOS VILLAR para o referido cargo.

Exonerar ANÍSIA MARIA MOREIRA SANTOS do cargo comissionado técnico,
CCT-II, na Corregedoria/CRG.

Exonerar RENATA FIGUEIREDO SANTOYO do cargo comissionado técnico,
CCT-IV, com função de Coordenadora do Processo de Normalização Internacional/AIN2,
na Assessoria Internacional/AIN.

Exonerar CARLOS VINICIUS BRITO REIS do cargo comissionado técnico, CCT-
V, na Ouvidoria/OV, e nomear MARCUS VINICIUS PAOLUCCI para o referido cargo.

Exonerar JULIO CEZAR DA SILVA MARRA do cargo comissionado técnico, CCT-
III, na Auditoria Interna/AUD.

Exonerar GISELLA NUNES DE SOUZA ALVES do cargo comissionado técnico,
CCT-V, no Gabinete do Conselheiro Emmanoel Campelo de Souza Pereira.

Nomear LUCIANO CHARLITA DE FREITAS para o cargo comissionado de
assessoria, CA-II, na Presidência Executiva/PR.

Nomear DANIEL DE ANDRADE ARAÚJO para o cargo comissionado de
gerência executiva, CGE-III, com função de Chefe da Assessoria de Relações com os
Usuários/ARU.

Nomear CARLOS VINICIUS BRITO REIS para o cargo comissionado técnico,
CCT-IV, com função de Coordenador, na Ouvidoria/OV.

Nomear GISELLA NUNES DE SOUZA ALVES para o cargo comissionado
técnico, CCT-IV, no Gabinete do Conselheiro Emmanoel Campelo de Souza Pereira.

Dispensar LUISE FREIRE VASCONCELLOS do encargo de substituta da função
de Chefe da Assessoria de Relações com os Usuários/ARU, CGE-IV, na ARU.

Dispensar VICTOR MUNIZ ESTEVAM DIAS do encargo de substituto da função
de Coordenador do Processo de Normalização Internacional/AIN2, CCT-IV, na AIN.

Designar RENATA MACHADO MOREIRA para o encargo de substituta da
função de Chefe da Assessoria de Relações com os Usuários/ARU, CGE-III, na ARU.

LEONARDO EULER DE MORAIS

Ministério da Cultura
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 635, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 abril de 2018, e tendo em vista o
Decreto n°9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Exonerar, a pedido, RODRIGO PICANÇO FACCI, do encargo de substituto eventual
de Cordenador-Geral, FCPE 101.4, da Consultoria Jurídica junto a este Ministério.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 642, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 6.845, de 07 de maio de 2009, resolve:

Exonerar MARCOS JOSÉ MANTOAN do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, código DAS 101.4, do Instituto Brasileiro de Museus, a contar de 16 de
novembro de 2018.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

DESPACHO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve AUTORIZAR o
afastamento do país de MARCOS TAVOLARI, Secretário de Direitos Autorais e Propriedade
Intelectual, para participar do 1º Congresso Anual de Autores Audiovisuais Latino-
Americanos, em Havana, Cuba, no período de 11 a 16 de dezembro de 2018, incluindo
trânsito, com ônus para o MinC (Processo nº 01400.020910/2018-04).

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

DESPACHO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve AUTORIZAR o
afastamento do país da servidora efetiva de carreira, ANDREA SANTOS GUIMARÃ ES ,
Coordenadora-Geral de Empreendedorismo e Inovação, da Secretaria da Economia Criativa,
para participar da 12ª Reunião Ordinária do Comitê Intergovernamental da Convenção
sobre a Proteção e a Promoção da Diversidade das Expressões Culturais, em Paris, França,
no período de 10 a 15 de dezembro de 2018, incluindo trânsito, com ônus para o MinC
(Processo nº 01400.020614/2018-03).

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 599-E, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º NOMEAR GUILHERME NUNES DA COSTA BOMFIM MENDES, CPF nº
116.553.477-05, no cargo comissionado de Assessor, código CCT V, da Superintendência de
Desenvolvimento Econômico desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 601-E, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º NOMEAR FELIPE CORREA GORETTI, CPF nº 057.477.156-58, no cargo
comissionado de Coordenador de Suporte Automático, código CCT V, da Superintendência
de Desenvolvimento Econômico desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 602-E, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º NOMEAR LOUISE MATOS VITORINO, CPF nº 047.749.755-16, no cargo
comissionado de Assessora, código CCT III, da Secretaria de Políticas de Financiamento
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 603-E, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º EXONERAR ELOIZA MARA DA SILVA, CPF nº 089.781.197-60, do cargo
comissionado de Assessora, código CCT V, da Superintendência de Análise de Mercado
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 604-E, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de
03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III e V do art.
17, resolve:

Art. 1º NOMEAR JOAO CARLOS SANTIAGO FILHO, CPF nº 407.864.987-49, no cargo
comissionado de Assessor, código CCT V, da Superintendência de Análise de Mercado desta
Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-28T03:01:24-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




